A x, 30). Sæpe diximus, quia cum sint duæ personæ Pater et Filius, et tamen dicat : *Ego et Pater unum sumus* (Ibid.) : et, *Qui me vidit, vidit et Patrem* (Ibid. xiv, 9) et, *Ego in Patre, et Pater in me* (Ibid. 10) ; nihil aliud nos illum voluisse assequi, nisi quia una sit æternitas Patris et Filii, una sit claritas, una potentia unave ^d magnitudo. Idcirco etenim etiam Apostolus in hac dicit secunda epistola : *Omnis qui recedit et non manet in doctrina Christi, Deum non habet : qui autem manet in doctrina ejus, ille et Patrem et Filium habet* (II Joan. 9) : ut per doctrinam colligentes sacrorum Evangeliorum Dei Patris et unici Filii ejus unam crederemus deitatem : hunc habere Deum, qui ita credat ; qui autem recesserit ab hac doctrina (hoc est, et ego et Pater unum sumus (Joan. x, 30), utique cum sit plurale, et duas ostendit personas et unam potentiam harum duarum personarum, hoc est Patris et Filii), ergo dicit Apostolus : *Qui recedit, et non manet in doctrina Christi, Deum non habet : qui autem manet in doctrina ejus, ille et Patrem et Filium habet* (II Joan. 9) : ut crederemus Filio dicenti Dei : *Ego et Pater unum sumus* (Joan. x, 30), quod utique una sit deitas Patris et Filii. Constat itaque te qui ita non teneas quomodo tradiderit apostolis Dominus, et apostoli episcopis, te non habere Deum : quia et Apostolus volens et Patris et Filii unicam divinitatem manifestare, dicebat : *Qui recedit a doctrina ejus, Deum non habet : qui autem manet in doctrina ejus, ille Patrem et Filium habet* (II Joan. 9). Te inquam constitutum sine Deo, te neque Filium habentem neque Patrem rectissime fugisse cognoscimus ^e, siquidem non fuisset dignum habentes Deum cum inimicis ejus demorare ^f divinæ magnitudinis. Sed quam sis Deo odibilis cognosce, ut nec Ave tibi dicere fuerimus permisi. Quomodo vobiscum Arianis Christiani esse potueramus? cum dicat Apostolus Paullus : *Stultas quæstiones, et genealogias, et contentiones, et lites legis devita : sunt enim inutiles et vanæ. Hæreticum hominem post unam correptionem ^g devita, sciens quoniam perversus est ^h et peccat, cum sit a semetipso damnatus* (Tit. iii, 9). Cum hæreticis a semetipsis damnatis non poteramus congregari, ne et nos illa vox percuteret, sicut Galatas beati Paulli percutit : *Currebatis bene : quis vobis ⁱ impedivit veritati non obedire* (Gal. v, 7)? Cognoscentes vos esse unici Filii hostes, fugimus nefaria consilia vestra, temperantes ^j voci Apostoli : *Qui ^k nemini, inquit, consenseritis, suasio, ^l vestra ex Deo est, qui vocat vos. Nescitis ^m quia modicum fermentum totam*

^a In carne, apud Sabat.

^b Cum Græco, a quo abest meum, quod inest vers. Ant.

^c In me est. Vers. Ant. Irenæus in lib. iii, convenit cum Lucif.

^d Unaque. Latin.

^e Cognoscimur. Latin.

^f Demorari. Id.

^g Post unam correptionem et duo. Vers. Ant. Lucifer convenit cum Iren. lib. iii, et Cyr. epist. 55.

^h Perversus est hujusmodi. Vers. Ant.

ⁱ Vos legit Sab. cum Vers. Ant. quæ etiam hic habet, obaudire.

^j Pro obtemperantes, et ita sæpe.

^k Qui nemini consenseritis, hæc leguntur solummodo in cod. Borner. apud Sabat. desunt vero ubique.

^l Suasio ex eo est? Vers. Ant. et ubi Vos, Sab. in Lucifero legit, Nos?

^m Nescitis quia abest a Vers. Ant.

massam corrumpit (Gal. v, 9). Noluimus vos vermes A Arii recipere nos servi Christi in societatem, ne fuissetis eo veneno diaboli quo vos estis consumpti. Noluimus vobiscum ire, cum hominibus videlicet, qui adhuc videamini esse extra Dei notitiam, qui adhuc sub diaboli sitis constituti potestate: noluimus mortuis conjungi vivi, quia tales vos esse cognoscimini, quales fuimus ipsi antequam credidissemus in unicum Dei Filium. Hæc ita se habere manifestat Apostolus Ephesiis scribens: *Et vos cum essetis mortui delictis et peccatis vestris, in quibus aliquando ambulastis secundum a principem potestatis aeris hujus, spiritus, qui nunc operatur in filiis diffidentiae, in quibus et nos omnes conversati sumus aliquando in concupiscentia carnis nostræ, facientes voluntates b carnis et consiliorum: et eramus naturales filii iræ, sicut et cæteri* (Ephes. II, 1). Cum adhuc vos tales sitis quales nos fuisse antequam credidissemus refert sanctissimus Apostolus, utique fueratis vitandi homines, in quibus operentur, et per quos gerant principes potestatis, aeris hujus spiritus, omne desiderium suum: eratis fugiendi filii diffidentiae, filii naturaliter iræ, ne vobis hærendo ad id quod ante fuissetis reduceremur. Noluimus esse vobiscum, quia adhuc non fueritis misericordiam Dei adepti, quam jam nos sumus consecuti. Noluimus societatem habere vobiscum, qui consilio carnis ducebamini, sicut ducebatur iste beatissimus Paulus priusquam credidisset, quem meminimus dicere: *Nemo vos seducat inanibus verbis, propter hoc c venit ira Dei in filios diffidentiae. Nolite itaque fieri participes eorum. Eratis enim aliquando tenebræ, nunc autem lux in Domino, sicut filii lucis ambulate: fructus enim luminis est in omni bonitate et justitia, et veritate, probantes quid sit accèptandum d, et nolite communicare operibus infructuosis tenebrarum: magis autem redarguite* (Ibid., 5, 6). Noluimus, quia hæc mandata acceperimus, vobiscum demorari ducti inanibus vestris verbis, ne scilicet ventret super nos ira, sicuti etiam venit, et ventura est in vos, in te atque tuos, in vos filios diffidentiae. Noluimus effici participes tenebrarum; siquidem jam credentes in unicum Dei Filium mandatis ejus majestatis parere cupiendo ex illis evadentes tenebris lux facti fuimus in Domino: unde nec mandatis tuis tenebrosis paruerimus, quia fuisset sceleratum filios lucis tuum facere opus tenebrosi: e quia et fructus luminis sit ambulare in justitia et veritate, et in omni bonitate. Dicis nos facere inique, quod noluimus hæresim suscipere tuam, quod non tecum atque cum tuis æternæ fuerint fixæ amicitiae. Accipe quod Moses fecerit de alienigenis, tempore quo jubere ei dignatus est Deus, ut mittens

^a Secundum sæculum mundi hujus, et secundum principem, etc. Vers. Ant.

^b Cum Græco θελήματα. Vers. Ant. voluptates; in qua, eramus natura, etc.

^c Hoc enim. Vers. Ant.

^d Acceptum Deo. Vatic. Quod placeat Deo.... autem et redarguit. Vers. Ant.

^e Id est, hominibus tenebrosi.

certum numerum Israelitarum, ore gladii perdidisset quinque Madæ reges et Moab; qui destinati ad prælium interfectis omnibus maribus, quod sexui perpercerint femineo occurrenti, increpat Moses Israel filios, cur non etiam sexum femineum delevisent, et jubet coram se easdem interfici, affirmans, quod enim ad idola adoranda possent populi illicere mentes. Si itaque et nos sic exsecramur hæresim tuam ut Moses idololatriam, si sic et quidem Dei gladio interfici cupiamus hæreses omnium vestrorum errantium, quomodo et Moses illas idolis mancipatas, si ita vos fugiamus religionis Dei adversarios, ut ille fugit idolorum cultores, existimas nos non facere recte abstrahendo nosmet a vobis? Quomodo etenim convenire nobis vobiscum potuerat? cum ad B Philippenses dixerit: *Videtè canes, videte malos operarios* (Phil. III, 2). Vos canes, malos operarios quis Dei servorum non fugeret, nisi qui se non meminisset Christianum? Vobis adversarii Dei religionis servi Christi potueramus esse conjuncti, cum exhortetur Judas gloriosus Apostolus frater Jacobi Apostoli, ut te atque similes tibi vitarem, et in suscepta fide usque ad mortis exitum maneremus? *Judas Jesu Christi servus, frater autem Jacobi, his qui f in Deo Patre dilectis, et in Jesu Christo conservatis vocatis, misericordia vobis et pax et caritas multiplicetur. Charissimi, omnem sollicitudinem faciens scribendi vobis de communi nostra salute, deprecor, ut perlaboretis semel traditæ societati. Subintraverunt enim quidam homines, olim quidem præscripti ad hoc iudicium, impii, qui Dei gratiam transferunt ad impudicitiam, et qui est dominator noster et Dominus Jesus Christus, eum negantes* (Judæ 1, 4). Cum negatoribus vobis blasphemis fuerit nefas convenire; cum adhuc eorum, qui transgressi sunt mandata Domini, præponens exempla, urgeat corda nostra manere in ea fide, in qua ipse videatur mansisse. *Admonere itaque vos volo, dicens, scientes omnia, quoniam Deus populum suum de terra Ægypti salvum fecit: secundum f autem non credentes perdidit: angelos quoque qui non servaverunt ordinem suum, sed dereliquerunt habitaculum suum in iudicium magni Dei, vinculis eos sanctorum angelorum sub tenebris serravit. Sodoma autem et Gomorra, et quæ circa eas erant civitates his h simili modo cum adulterium fecissent, et carnem i secutæ essent, cinis propositæ sunt exemplum, ignis æterni pœnam sustinentes. Similiter itaque et isti somniantes, carnem quidem coinquant, dominationem autem spernunt* (Ibid., 5). Et infra: *Vox illis, quoniam in viam Cain abierunt, et in seductionem Baal mercede effusi sunt, et in contradictionem Choreb perierunt. Hi sunt i in charitatibus vestris ma-*

^f Qui sunt, et, conservatis et vocatis legit Sab.

^g Secundo. Id.

^h Ut in Græc. τούτοις, Sab. legit hæ.

ⁱ Et carnem secutæ essent alteram, propositæ, etc. Latin. ad sensum Vulg.

^j Græc. ἐν ταῖς ἀγάταις ὕμων. Sabat. legit, in epulis suis maculæ, convivantes sine timore, semetipsos pascentes. Græcum vero idem hic sonat, ac ἀγῆται,

culæ sine timore semetipsos regentes, nubes sine aqua, A irrisores, euntes secundum voluntates suas impias: hi omni vento circumferendæ, arbores autumnales sine fructu ^a mortuæ, a radicibus evulsæ, fluctus ferocis maris despumantis turpitudines suas, procellæ seducentes, quibus tempus tenebrarum ^b in æternum servatum est (Judæ. 1, 11). Et infra: Vos autem, fratres, mementote prædictorum sermonum ab apostolis Jesu Christi, quoniam dicebant: In novissimis diebus erunt

sunt ^c *secernentes animales spiritum non habentes* (Ibid., 17). In his omnibus malis quia esse conspexeris es, Constanti, vitatæ sunt a nobis tuæ interficere laborantes amicitia: ne videlicet tecum ad illa fuissimus præcipitati loca tormentorum, ad quæ omnes illos, quorum tenens es iter, ^d *narrat præcipites datos.*

quas vocabant, seu veterum Christianorum convivia.

^a *Bis mortuæ.* Latin. ex Vulg.

^b *Cum Græco τῆς τῶν αἰῶνα.* Sab. legit, *tempus*

tenebrarum æternum.

^c *Secernentes se.* Latin. ad sensum Vulg.

^d *Id est, Apostolus Judas, cujus protulit auctoritatem.*

S. P. N. LUCIFERI

EPISCOPI CALARITANI

DE REGIBUS APOSTATICIS, AD CONSTANTIIUM IMPERATOREM, LIBER UNUS.

Usitatum quia habere dignaris verbum, quod enim nisi et integre crederes, et hæc quæ geris circa nos Deo essent placita, jam fuisses extinctus, paucorum tibi in apostasia atque crudelitate æqualium regum facta desideravi reserare, quo possit vox illa tua sepeliri quæ dicat: *Nisi catholica esset fides Arii, hoc est mea, nisi placitum esset Deo quod illam persequar fidem quam contra nos scripserint apud Niciam, numquam profecto adhuc in imperio flourerem.* Non illorum regum facio mentionem, qui a Dei notitia fuerunt alieni; de his solis tracto qui in Judæa noscuntur regnasse. In libro Judicum invenimus Jerobabelem filium Josiæ electum a Deo, et dictum ei: *Vade in fortitudine tua, et salvum facies Israel de manu Madiæ: nonne ecce mitto te (Judic. vi, 14)?* Et infra: *Ego* ^a *ero tecum, et percutes Madiam quo modo unum hominem (Ibid. 16);* quem Madiam loquitur scriptura habuisse multitudinem tamquam arenam maris. At ubi impleta sunt cuncta quæ Deus Gedeoni promisit, ubi se exaltatum ex humili, locupletatum ex paupere, regem factum vidit ex plebeia conditione, quid statim facit? nempè dicit ad populum: *Date mihi unusquisque inaurum de præda sua (Ibid. viii, 24).* Qui cum accepisset pondus

B inaurium ^b *aureorum ad mille septingentos siclos, præter brachialia et torques, et operimenta, et purpuram quæ super reges Madiam erant, et præter torques aureas, quæ in collo camelorum adversariorum (Ibid. 26),* quid dicit fecisse Gedeonem sacra scriptura? *Gedeon* ^c *qui et Jerobabel, fecit Ephod, et statuit illud in civitate sua Ephraim: et fornicati sunt filii Israel ibi, et factum est Gedeoni et domui ejus in scandalum (Ibid. 27).* Numquid nam distulit diebus aliquantis, et sic hanc est operatus contra Deum malignam operam? Numquid nam reminisci potuit, cum hæc fuisset ^d *aggressus facere, quod dixisset ei Deus: Vade, et ego ero tecum (Ibid. vi, 16)?* Ubi est illud, quod secundum præceptum Dei demolierit Baal et lucos ejus exciderit, et Deo obtulerit sacrificium? *C* ubi est illud quod dixit ad Dei nuncium sibi dicentem: *Dominus tecum, potens* ^e *virtute: In te me, Domine, et si est Dominus nobiscum, et quid apprehenderunt nos omnia mala hæc? et ubi sunt mirabilia ejus, quæ retulerunt nobis patres nostri dicentes: Nunc* ^f *ex Ægypto adduxit nos Deus? et nunc sprevit nos et tradidit nos in manu Madiæ Dominus (Ibid. 11).* Numquid repetebat tempore quo contra Deum facere tentavit, quod illa consecuti fuissent

^a *Congruit cum Vulg. Vers. Ant. Quoniam Dominus erit tecum: et... tamquam virum unum. Alii cum Lucifero ex Græco, ἵσταναι μετὰ σοῦ.*

^b *Cum Vatic. Antea inaurum. Vers. Ant. Pondus inaurium aurearum, quas petierat, sicli mille septingenti auri... et operimenta purpurea, quæ erant super reges Madiam, præter torques, quæ erant in cervicibus camelorum ipsorum.*

^c *Et fecit illa Gedeon in Ephod et statuit illud in civitate sua in Ephraim. Vat. Vers. Ant. Et fecit illud*

Gedeon in Ephod, et... in Ephraim. Et fornicatus est omnis Israel post illud ibi, etc.

^d *Cum Latin. ita corrigimus; antea fecisset.*

^e *Vade ahest ab Vers. Ant.*

^f *Potens virtute, ex Hebr. Vers. Ant. potens in fortitudine.*

^g *Deesse videtur: Et dixit ad eum Gedeon. In me, etc. Vers. Ant. Domine mi... et ut quid invenerunt nos omnia mala ista, etc.*

^h *Nonne. Latinus, dicit in Græco;*

ma propter idololatriam? At ubi erepti sunt, ut viderent sine adversariorum timore, ab omnibus illis malis, quibus se dicebat cum omni prægravatum populo, illico facit rem, per quam et ipse et omnis pariter populus propter idololatriam fuisset traditus in manus adversariorum. Audierat Deum ^a, quod idolis servissent derelicto Deo, illis cuncta illa mala accidisse; meminerat prophetam locutum; et tamen ea die, qua nihil facti sunt ante eos inimicorum, censuit rex ille, in recordia cui dignaris esse similis, idolis quam Deo qui illa sibi præstiterat fuisse simulantium. *Et fecerunt, inquit scriptura, filii Israel malignum ante Dominum Deum, et tradidit in manus Madiæ annis septem, et prævaluit manus Madiæ valde super Israel: et fecerunt sibi Israel ante faciem Madiæ cryptas^b in montibus, et speluncas, et monumenta. Et factum est quando seminabat Israel, ascendebant Madiam et Amalech, et filii Orientis, et ascendebant super eum, et committebant cum eis, et corrumpabant fines terræ, usque dum venias^c Gatham, et non relinquebant ad vitam huic Israël ovem, nec vitulum, nec asinum: quoniam ipsi et iumenta eorum ascendebant, et tabernacula sua afferebant, et camelos suos ducebant, et adveniebant sicut locustæ in multitudine, quoniam non erat numerus, et adveniebant super terram corrumpere eam. Et pauper factus est Israel a facie Madiæ: et clamaverunt filii^d Israel ad Dominum propter Madiam. Misit Dominus virum prophetam ad filios Israel, et dixit illis: Hæc dicit Dominus Deus Israel: Ego sum qui adduxi vos ex Ægypto, et eduxi vos de domo servitutis, et abtulit vos de manu regis Ægypti, et de manu omnium persecutorum vos, et eieci illos a facie vestra, et dedi vobis terram eorum. Et dixi vobis: Ego sum Dominus Deus vester, non timebitis^e Deos Amorrhæorum, in quibus vos inhabitatis in terra ipsorum: et non exaudivistis vocem^f meam (Ibid. 1). Quid post hanc increpationem Domini facti Jerobabel qui dicitur etiam Gedeon? mox ut inimicum suum videt^g deductum ad nihilum, mox ut universi illi adversarii, qui ut arena maris fuisse narrantur, sunt mactati, et non ingenti numero Israelitarum, sed in trecentis viris, mox ut omnes reges vidit alienigenas interfectos, fabricat eam rem, per quam possint in Deum delinquere filii Israel, et tamen quadraginta annis etiam post tantum facinus commissum regnasse hic in Israel invenitur. Non erit ergo mirandum, si et tu sacrilegus adhuc degas in corpore, quando videas Gedeonem regem quadraginta annis vixisse post idololatriam commissam, regnoque suo potitum:*

A etenim quievisse Israelitas quadraginta annis, nec adversarios in eos omnino permissos, nec ullum eis idem fuisse dominatum ex alienigenis, propterea quod exclamassent ad Deum, scriptura loquitur sacra. Talia circa consacrilegos tuos fecit bona Deus, ostendens se quidem totum potentem, illos tamen indignos ad consequendam requiem, qui nec una die quidem post receptam requiem tantorum periculorum illi, qui tantam præstiterat misericordiam, servire delegissent. Cum tales fuerint Israelitæ, tamen pro sua pietate pepercit eis, etiam post hæc gerentibus idololatriam, nec statim reddidit, sed iterum tempore quo ei placuit tamen reddidit: non eis impune idololatriæ reatus cedere potuit. Ita et tibi, Constanti, erit repræsentaturus, nisi tibi provideris interea. Si Israelitæ servientes dæmonibus, dereliquentes Deum, cum jam extranei fuissent a notitia effecti Dei, tamen mox ut ascendit in corda florum, quia ille sit Deus totum potens, qui eorum patres eduxisset de terra Ægypti, exauditi sunt et liberati de manu Madiæ, et ab omnibus persequentibus; quid sentis arbitrari nos posse Christianos eripi de manibus tuis? an necne, quod sciam, es pervidens nos tantum Deum colere Abrahamæ, Isaac, et Jacob, et omnium prophetarum, apostolorum, et martyrum? Crede mihi quia auditi sumus, et audiemur, ut tu possis cum omni tua fragili sublimitate jacere sub omnium ejus servorum calce; sed et quod morulæ aliquæ fiant, ut non jam sanctæ suæ ecclesiæ, extinctis vobis Arianis, tribuat plenam securitatem pacis, est causa illa, quia sit dignum te adversario sæviante ad omnium venire^h probationem. Dicis: Si male fecissem, si hæresim tenerem, jam in me Deus vindicasset. Audi sacram loquentem scripturam etiam alienigenæ diu pepercisse Dominum, et tamen postea consecutus merita factorum suorum. *Dixit Samuel ad Saul: Misit me Dominus ut ungerem te super Israel in regem, et nunc audi vocem verbi Domini: Hæc dicit Dominus omnipotens: Nunc defendam quæ fecit Amalec tibi, Israel, quemadmodum obviavit tibi in via quamⁱ ascendisti de Ægypto. Et nunc vade et percutes Amalec, et omnia ipsius, et non concupisces ex illis aliquid, sed exterminabis illum, et anathematizabis illum et omnia illius, et non parceas illi, et occides omnia illius a viro usque ad mulierem, et ab infante usque ad nutriendum (I Reg. xv, 1). Et infra: Et venit Saul usque ad civitatem Amalec, et accessit, et obsedit Amalec in torrente: et dixit Saul ad Cinteum: Vade et declina e medio, et declina ab Amalec, et noli apponere te cum*

^a Deum accidisse; videtur legendum vel Deum atulisse, vel propter Deum accidisse, vel etiam, audierat enim quod, etc.

^b Loca concava et occulta in montibus. Nam *κρυπταὶ* occultare est et celare, *speluncas* *σπηλαια*.

^c It. et la Cerda subdicens; Qui docti sunt, pareant; interdum notas respersimus ad omnium captum.

^d Turon. lib. x. cap. extremo; ac per cryptas, tubulo cum paucis Christianis, per eundem conver-

etc.

^e Venirent legit Sabatierius, et infra omittit huic.

^d Clamaverunt filii Israel ad Dominum, et factum est eo quod clamaverunt filii Israel ad Dominum propter Madiam. Vatic. quod Hebr. magis consonat, et alio interpreti in Hexapl. Origen. apud Mont-faucon. Similiter et Cod. Alex. apud Sabat.

^e Timebis legit Sab.

^f Vocis meæ. Vatic. corrupte.

^g Vidit. Latin.

^h Venire, vel inveniri. Latin.

ⁱ Sabat. legit qua.

illo, quoniam tu fecisti misericordiam cum filiis A Israel, cum ascenderent ex Ægypto. Et declinavit Cinnens de medio Amalec: et percussit Saul Amalec ab Evilat usque Sur, quæ est contra faciem Ægypti: et comprehendit Saul Agag regem Amalec vivum, et omnem populum ejus occidit in ore gladii (I Reg. xv. 5). Vides quomodo, tarde licet, consecuti fuerint sceleris sui factum? et tu inquis: Nisi bene agerem, nunquam diu regnarem? Ipsum etiam Saul invenimus contra Domini mandatum quia fecerit, quod fuerit reprobatus, et lamen diu regnaverit post reprobationem, posteaquam dixit ad Samuel Deus: Pœnitent me unxisse in regem Saul (Ibid. 11). Et tu inquis. Ego nisi recte fuissem credens, nisi quomodo est Deo placitum viverem, nunquam profecto nunc usque imperarem? Et ut hæc penitus possis haurire quæ dicimus propter Saul, accipe quæ contra Domini fecerit mandatum. Et accepit Saul et omnis populus ejus Agag regem et bona gregum b et armentorum et escarum et vinearum, et omnium bonorum, et noluerunt disperdere omnia bona, sed et omne opus pretiosum retinuerunt, et supervacua disperdiderunt. Et factum est verbum Domini ad Samuelem dicens: Pœnitent me quod constituerim regem Saul, quoniam aversus est a me, et verba mea non statuit. Et contristatus est Samuel, et clamavit ad Deum tota nocte: et ante lucem, et Samuel abiit in obviam Israel (Ibid. 9). Et infra: Et venit Samuel ad Saul, et ecce Saul offerebat holocaustum Domino, et initia prædaram quæ attulit ex Amalec: et pervenit Samuel ad Saul, et dixit illi Saul: Benedictus es tu Domino, statui omnia quæ locutus est Dominus. Et dixit Samuel: Et quæ est vox hujus gregis in auribus meis, et vox boum quam ego audio? Et dixit Saul: De Amalec attuli ea, quæ prædavit c populus optima gregis et boum, ut immolentur Domino d tuo regi; reliqua autem disperdidi et exterminavi. Et dixit Samuel ad Saul: Nonne minimus eras in conspectu dux scriptorum de tribu Israel, et unxit te Dominus in regem super Israel, et immisit te Dominus in eam viam, et dixit tibi: Vade et disperde illos, qui peccant in me, Amalec, et expugnabis illos usque dum consumes illos? Et quare non audisti vocem Domini, sed impetivisti ad prædam, et fecisti quod malignum est coram Domino? Et dixit Saul: Quoniam audivi populum, abii in viam, quam e misit me Deus, et adduxit Agag regem Amalec, et Amalec disperdidi; et accepit populus prædam gregis et armenta primaria illorum quæ disperdidi, ut sacrificem f coram Domino Deo nostro in Galgala. Et dixit Samuel: Numquid vult Dominus holocausta

et sacrificia magis quam exaudire vocem Domini? et ecce dico h: Audientia melior est quam sacrificium, et obedientia quam adipos arietum; quoniam peccatum abominatio est, dolores et gemitus ad te adduxisti! pro quibus nullius momenti fecisti verbum Domini, nullius momenti te faciet Dominus ne regnes. Et dixit Saul ad Samuel: Peccavi quoniam præterivi verbum Domini et verbum tuum, quoniam timui populum, et audivi vocem illorum; et nunc aufer peccatum meum. Revertere mecum, adorabo Dominum Deum tuum. Et dixit Samuel ad illum: Disrumpet i Dominus regnum tuum ex Israel de manu tua hodie, et dabit illud proximo tuo meliori te (Ibid. 28). Et infra: Et non adjecit Samuel amplius videre Saul usque ad diem mortis suæ, quoniam lugebat Samuel in Saul, et Dominum pœnituit quoniam regem fecit Saul super Israel (Ibid. 35). Et dixit Dominus ad Samuel: Quousque luges tu in Saul? Ecce ego expello illum ne regnet super Israel, et imple cornu tuum oleo, et veni, mittam te ad Jesse usque in Bethlehem; quoniam audivi j in filiis Jesse mihi in regem (Ibid. xvi. 1). Cognoscere jam poteris, Constanti, etiam reprobatus a Domino; etiam ad æternam destinatus mortem, diu regnare post delictum grave commissum: quandoquidem videas posteaquam unctus fuerit in regem gloriosus filius Jesse David, tamen Saul diu regnaverit, et persequendi etiam eum, quem sibi Deus in prophetam atque regem elegerat, habuerit potestatem; malus bonum, injustus justum, Deo odibilis persequabatur eum quem diligebat Deus. Cum hæc ita sint, ne gloriaris, quia post tantum facinus perpetratum sis vivens hæcenus ut vixerit Saul; sed adverte cujusmodi vindicta processerit circa Saul, quod et circa te possit procedere, nisi tibi met consulas. Si enim circa illum sic est indignatus Dominus, primo cur prædam contra interdictum acceperit, secundo cur ejus hominem David fuerit persecutus, quanto magis circa te indignationis ejus procedat vindicta necesse est, circa te cujus adeo ingentia sunt scelera, ut etiam in sacrilegii venires reatum. Si male, inquis, egissem, si, quomodo dicit Lucifer, essem hæreticus, jam mihi abstulisset Deus regnum. Accipe etiam Salomonem supervixisse post idololatriam commissam, et intelligere dignare te quoque talem esse, qualis ille post idololatriam fuerit (III Reg. xi. 14.) k Et suscitavit Dominus satan Salomoni, Ader Idumæum et Esrom filium Anadeth in Remathad, Adragas regem Saba dominum ejus, et congregati sunt super eum viri: et erat princeps congregationis: et præoccupavit Demasie l civitatem, et

a Eandem sententiam repetit Lucifer paulo inferius, sed aliis verbis; huic similem habet Optatus Milevit. lib. 2. cont. Donat. et alii libri in Græco, μεταλλάξαι οτι χριστα. Vid. Theodoret. quæst. 33.

b Sic cum Sabat. in editis inepte regum.

c Pro deprædatus est populus, et spoliavit Amalech, ut antea dixit, jaculatus pro jaculatus est. Til.

d Domino Deo tuo. Vatic. uti in Græco. Latinus adimit regi, ut Græc.

e In via. Vatic. ut in Græco; similiter paulo inferius, sed Græc. ibi τῆ ὁδῶ.

f In quam legit Sabat.

g Sacrificet legit idem.

h Antea, dicito. Dicto. Vatic.

i Vers. Ant. Disrumpit ... regnum ab Israel....

j In lib. 1. pro S. Athan. dicit vidi, quod hic etiam reponendum censuit Latinus.

k Paullulum differt hoc testimonium in Sabat. ubi pro satan Salomoni, Ader, Saba, satanæ Salomoni, legitur, Adversarios Salomoni, Adad, Soba, adversarii Salomoni; in quibus Lucifer fere congruit cum Septuaginta.

l Da masic. Vatic. ferme cum Septuaginta Δαμασιν

sedet in ea, et regnavit in Demasie, et erant satanæ Salomoni et Israel omnibus diebus Salomonis. Probavimus tibi etiam Salomonem aliquot annis regnasse post idololatriam, et utique jam non Deo, sed diabolo serviente^a, mundo, et diabolicis hominibus notatur hæsisse; ita et tu hærens es consacrilegis tuis Arianis, qui licet adhuc in corpore sis, licet in regno sis manens, tamen talis esse inveniris qualis fuerit Salomon, posteaquam Deum dereliquerit, et idola fuerit secutus. Talibus nos adhærere volueras, quilibet Salomon fecerit adhærere Israelitas. Ubi fuit ille amor Dei, qui fuisse narratur per sanctas scripturas apud Salomonem, tempore isto quo idola dignatus est sequi, derelinqueret Deum? Unde hoc? nisi quia factus omnino fuerit homo alienus ab intellectu sobrio. Nolo tibi plaudas, quod cum sis blasphemus, et destructor Dei religionis, tamen adhuc habeas regnum, et sis superbiens post sacrilegium tuum, cum et Roboam filium Salomonis idololatriam facientem vixisse inveniamus in regno viginti annis. Dicit enim sacra scriptura de eo (III Reg. xi, 43): Et^b rex Salomon dormivit cum patribus suis in civitate David; et regnavit filius ejus Roboam pro eo in Jerusalem, et erat sexdecim annorum cum regnaret, et viginti annis regnavit in Jerusalem. Et infra^c: Et fecit malignum ante conspectum Domini, et non abiit in via David patris sui. Ut igitur tam Salomon, ex quo idolis semet dignatus est mancipare, quam ejus filius Roboam, qui semper idolis fuit serviens, cum non ambulaverint in David itineribus, tamen vixerint in regno, et utrique regnantes ad vitæ ultimum diem pervenerint, quomodo te miraris ad te, cur post commissum piaculum in eo scelere degens rex superbiat, quod neque tibi regnum neque vita auferatur a Deo? quando videas etiam Hieroboam Domini religionem funditus vertere ut tu fuisse conatum, et tamen supervixerit annis quam plurimis, et quidem in eo scelere manens sicut scriptum est: Et^d erat homo ex monte Ephraim servus Salomonis, et nomen ei erat Hieroboam, et nomen matris ejus erat Sariram,

^a Servientem, unde. Poncius apud Latin. sed locutio clarior videtur, si ita corrigas; diabolo servientem, mundo et, etc.

^b Hæc extra ordinem ponuntur a Sabatierio in Vers. Ant. ad III Reg. xii, quorum pars prior congruit quodammodo cum Vulgata, ut in margine notamus. Sed integrum hoc testimonium a Lucifero allatum legitur apud Septuag. III Reg. xii, post γ 24, quod cum cæteris, quæ consequuntur ad γ 25. abest a Vulg. et ab aliquot Sept. exemplaribus; in aliis vero notantur, ceu repetita, transposita, confusa, male coherentia, inquit Nobilius hoc in loco. His vero usus est etiam Theodoretus, præter Luciferum, qui parum a Græco dissentit; ubi pro viginti annis est $\delta\omega\delta\epsilon\kappa\alpha\ \epsilon\tau\omega\nu$.

^c Hoc testimonium abest a Vulgata; respondet tamen in aliquibus III Reg. xiv, 22. et II Par. xii, 14. Integrum vero, ut diximus, et ut notat Sabatierius, legitur in Septuaginta cap. xii, post vers. 24.

^d Extra ordinem a Sabatierio ponitur hoc testimonium Vers. Ant. Respondet quidem Vulg. uti in notatur, sed apud Sept. bis legitur, Vulg. cap. xi, 26. sed cap. xii. iisdem verbis, ac quod cum superiori inter repetita et con-
^e rejicitur. Sarira pro Sariram legit Sab.

*mulier fornicaria (Ibid. 26). Et alio loco (Ibid. xii, 20): Et factum est ut audivit omnis Israel, quoniam reversus est Hieroboas ex Ægypto, et miserunt, et vocaverunt eum in synagoga, et regnificaverunt eum in Israel. Et infra (Ibid. 26.): Et dixit Hieroboas in corde suo: Nunc revertetur regnum David, si ascenderit populus hic sacrificium offerre in domo Domini in Hierusalem; et convertetur cor populi ad dominum suum Roboam regem Juda. Tunc igitur Hieroboas cogitavit, et abiit. Et fecit duas vitulas aureas: et dixit ad populum: Sufficiat vobis ascendisse in Hierusalem: Ecce sunt dii tui Israel qui reduxerunt te de terra Ægypti. Et posuit unam in Bethel, et unam dedit in Dan; et factum est hoc verbum in peccatum, et antecedebat populus ante faciem unius vitulæ usque Dan: et fecerunt domos in excelsum, et fecit sacerdotes partem aliquam populi, qui non erant ex filiis Levi. Et fecit Hieroboas diem festum in mense octavo in quinta decima mensis secundum diem festum Juda; et ascendit in sacrario, quod fecit in Bethel, ut sacrificaret ante vitulas quas fecit, et constituit in Bethel sacerdotes excelsorum quos fecit; et ascendit in sacrarium quod fecit in quinto decimo die mense octavo in die festo quem finxit a corde suo; et fecit diem festum filiis Israel. † Nolo ergo glorieris quod cum idololatriam sis gerens, tamen vivas regni possidens gloriam, quando videas hunc Hieroboam vitulas fecisse aureas, populum Israelitarum convertisse ad idololatriam, et tamen non solum non statim ut deliquerat extinctum, sed et diu vivere permissum. Numquid non potuerat Deus eosdem reges idololatrias remove-
C sed ostensum est quam sitis ingrati Deo vos qui cum tantum exaltemini, tamen ipsum qui vos exaltat, non solum obliviscimini^h, sed et adhuc eundem in servis ejus persequamini, religionem ejus tollere cupientes e medio. Quod ita esse ex istius regis cognosce factum Hieroboæ, qui cum fuerit filius ancillæ, cum se meminisset ortum de meretrice, cum regnum acceperit domini sui Salomonis in opprobrium ejusdem Salomonis, cur delinquens^a Deum ad idola se-*

^e Id est, regnare fecerunt in Israel, regem super Israel constituerunt. Til. et la Cerda.

^f Addit Sabat. e Lucifero exscripta, et ascendit in sacrarium, ut sacrificaret. Sed hæc infra occurrunt pag. 58 (huj. ed. col. 803), ubi nonnulla in hoc ipso textu mutantur.

^g Nolo ergo glorieris quod cum idololatriam sis gerens, tamen vivas regni possidens gloriam; quando videas hunc Hieroboam vitulas fecisse aureas, populum Israelitarum convertisse ad idololatriam; et tamen non solum statim ut deliquerat extinctum, sed et diu vivere permissum. Tu quid sit intelligis; volui autem, ut locutionem expenderes; est enim multus in his locutionibus. Nam infra; cum itaque fuerit triginta quinque annis idololatriam gerens, et statim, Noli, inquam, hinc tibi gloriaris, quod cur hæc sis faciens. Taceo, jaculavit, deprædavit, percipit, tinnibunt, mille alia, quibus plenus est. La Cerda.

^h Id est, obliviscimini ipsius, immemores ipsius estis, ac ejus mandatorum: et postea idem persequamini pro persequimini. Til.

ⁱ Derelinquens. Latinius. Delinquens in Deum melius, ut infra in ipsum delinquentibus.

met verterit, cum, inquam, sciverit sibi regnum datum a Deo Hieroboas propterea quod Salomon dominus ejus idola fuisset secutus, tamen hæc omnia ducens pro nihilo cogitavit idola facere, et ipsis cum omni populo, qui Deo serviebat, esse mancipatus quam Deo vivo, qui illum ex mulieris meretricis filio fecerat regnum habere Salomonis domini sui. Ne itaque mireris quod vobis ingratum in ipsum delinquentibus parcat: sed illud horror videas, quod tardelicet, si in hac tua manseris nequitia, sis percepturus ea quæ omnes in sacrilegio perceperunt prædecessores tui. Hortamur ut temet tantis a malis eripere digneris: et ^a es habens insuper, non tu primus facis. Videmus etiam istum Hieroboam commotionem Domini duxisse pro nihilo (III Reg. xi. 29): *Et factum est, inquit, in tempore illo, et Hieroboas exiit de Hierusalem, et invenit eum Achias Silonites propheta in via, et Achias opertus erat vestimento novo, et ambo erant in campo. Et apprehendit Achias vestimentum suum novum quod super se habebat, et dirupit illud duodecim scissuris; et dixit ad Hieroboam: Accipe tibi decem scissuras, quoniam hæc dicit Dominus Deus Israel: Ecce ego dirumpo regnum de manu Salomonis, et dabo tibi decem sceptrata: et duo sceptrata erunt illi propter servum meum David, et propter Hierusalem civitatem quam elegi ex omnibus tribubus Israel, pro quibus dereliquit me Salomon, et fecit Astarte idolo immundo Sydoniorum, et Cama idolo Moab, et regi eorum, religioni filiorum Ammon, et non abiit in vias meas ut faceret quod rectum est coram me, sicut fecit David pater ejus: et non accipiam regnum totum de manu ejus in diebus vite ejus propter David servum meum, quem elegi, quoniam contra faciam illi per omnes dies vite ejus: et accipiam regnum de manu filii ejus, et dabo tibi sceptrata decem; filio autem ejus dabo duo sceptrata, ut sit positio servo meo David omnibus diebus coram me in Hierusalem civitate quam elegi mihi, ut ponerem ^b nomen meum ibi: et accipiam te et regnabis in quibus concupiscit anima tua, et tu eris rex in Israel. Et erit si custodieris omnia quæcumque præcepero tibi, et ^c eris in vias meas, et feceris quod rectum est in conspectu meo, et custodieris præcepta mea et mandata mea, sicut fecit David servus meus: ero ^e tecum, et ædificabo tibi domum fidelem, sicut ædificavi David. Cum audierit hæc a Deo homo ortus qui fuerit ex meretrice, homo qui se*

A meminerat natum de genere servili, numquid, posteaquam impleta sunt omnia quæ promiserat Dominus, illi, qui sibi tanta promiserat, est obsecundatus? et non statim ut exaltatum se vidit, contra ipsum auspicatus est? non statim quomodo fuisset Deus derelictus ab omnibus cultoribus suis opera est data per Hieroboam? Dicitur tibi a nobis, quod nisi te correxeris, nisi in viis Deo placitis esse cæperis, sis novo periturus exemplo; et tu in tua manens es iniquitate, in tuo es perseverans sacrilegio. Non novum siquidem isti Hieroboæ regi, et ^d Deus per hominem suum illa quæ jam dicta sunt perferri fecerit, et cum ingenti detineatur filius ejus infirmitate, miserit ad Dei domesticum, et audierit futura; et tamen cum ea quæ sibi fuerant etiam mala promissa videret impleri, ille magis atque magis contra Deum fecerit, Dei voluerit destrui domum (Ibid. xiv. 1). *Et ^e homo, inquit, erat exilis et nomen et Achiab; hic erat sexaginta annorum, et verbum Domini erat cum illo. Et ^f dixit Hieroboam ad uxorem suam; Surge et accipe in manu tua homini Dei panes et collyrides filiis ejus, et vas et vas mellis. Et surrexit mulier, et fecit sicut dixit ei vir ejus: Et Achiab homo ^g senex erat valde et oculi ejus caliginabantur ^h videre. Et surrexit mulier ex Baria ⁱ et abiit. Et factum ^j est cum intrasset ipsa in civitate ad Achiab Selonitem, et dixit Achiab puero suo: Exi nunc in obviam Annæ uxori Hieroboam, et dices ei: Intra et noli stare, quoniam hæc dicit Dominus: Dura ego mitto in te: et intravit Anna ad hominem Dei; et dixit ei Achiab: Ut quid ^k mihi attulisti panes et vas et collyrides et vas mellis? Hæc dicit Dominus: Ecce tu ibis a me, et ecce cum intraveris portam civitatis Arira, ^l et puellæ tuæ exient in obviam, et dicent tibi: Puer mortuus est. Quoniam hæc dicit Dominus: Ecce ego disperdo hujus Hieroboam mingham ad parietem: et erunt mortui ejus Hieroboam in civitatem, et comedent eos canes, et mortui erunt ei in agro, et comedent eos volucres cæli. Non est, inquam, novum, si tu in hac pertinacia sis perstans, cum cognoscas istum Hieroboam his omnibus non deterritum rebus: statim etenim ut fuerat dictum ab homine Dei, ut ingressa est mulier civitatem, filius eorum mortuus est; et tamen non conspexit Hieroboas quid ei Deus, propterea quod eum dereliquisset, et populum secum perire fecisset,*

^a Locus obscurus, quem sic interpreto: *Hortamur, ut e tantis te eripias malis, præsertim cum primus non sis, qui hæc scelera perpetres, sed exempla tibi sint proposita, a quibus maxime caveas: habes hoc præterea, quod primus ista non facias.*

^b Ponam legit Sabat.

^c Et ero tecum. Vatic. uti in Græco.

^d Forte subjiciendum, quod et Deus, etc.

^e Contulit Sab. hoc testimonium in Vers. Ant. ex Lucif., ut etiam hoc in capite positum reperitur in Hexaplis et in Cod. Reg. apud Montfauconium, aliquantum vero immutatum. Apud Sept. Edit. Rom. incertum est pene ad verbum cap. xii. Latinius ita corrigit Luciferi dictionem, et homo erat in Silo et nomen ei Achiab, et hic erat sexaginta annorum. Ita ferme Sept. καὶ ἀνθρώπος ἦν ἐν Σηλωμ, καὶ ὄνομα αὐτοῦ Ἀχιά, καὶ οὗτος ἦν υἱὸς ἑξήκοντα ἐτῶν. Codex noster

D Vat. habet ex ilon corrupte; quod cum Tilius etiam advertisset in suo codice, corrigendum recte censuit, erat ex Silo. In textu tamen Luciferiano retinemus, exilis, quod etiam præstitit Sabat.

^f Hæc usque ad ea verba, et Achiab, partim cum Septuag. Hexapl. partim cum Septuag. Rom. Edit. conveniunt.

^g Sept. in Hexapl. eadem habent tum γ. 4, tum hic γ. 4.

^h Id est, caligine oculorum impediatur ne videret. Til.

ⁱ Sarira. Latinius, uti Septuag. Rom. Edit.

^j Quæ hic consequuntur cum Rom. Sept. Edit. omnino conveniunt cap. xii, inserta.

^k Ut quod habet Sabat. qui infra omittit, hæc dicit Dominus.

^l Sarira. Latin. cum Sept.

fuisset representaturus, nec timuit ex morte filii sui, quod et cetera illum possint subsequi, sed in sua seniuit versutia: usque adeo etenim impositis fuerat factus Hierobas ex quo recesserat ab eo, qui regnum tradiderat illi, ut cum dixisset: *Vade ad Dei hominem, et disce an moriturus sit filius noster* (III Reg. xiv, 2, 3.) Et didicerit per Dei hominem, quod non solum filius eorum esset moriturus, sed et in cuncto ejus regno imminerent pericula; ille tamen, ut semel statuerat, diabolo servire maluit. Ad hominem Dei sciscitandum mittit de futuris, et eum, ad cujus hominem mittit, despuat, et facit in contumeliam majestatis ejus vitulas, et has adorare secum fecit populum. Hæc egit, et tamen non illico est extinctus, sed diu in regno superfuit; et tu dicis: *Si fuisset hæreticus, si ut dicunt Lucifer, Pancratius et Hilarius, Dei impugnarem religionem, jam in me fuisset vindicatum?* Accipe adhuc quid huic contigerit Hieroboam regi, et tamen quomodo nec sic convertatur ad Deum, sed magis in suo perseverans mortuus fuerit scelere, in suo defecerit sacrilegio (Ibid. xii, 32): *Et fecit Hieroboam diem festum in mense octavo in die festo quintodecimo mensis secundum diem festum Juda: et ascendit in sacrificium quod fecit in Bethel, ut sacrificarent vitulas quas fecit, et constituit in Bethel sacerdotes excelsorum quos fecit: et ascendit in sacrarium quod fecit quintodecimo die mense octavo in die festo quem finxit a corde suo: et fecit diem festum filii Israel, et ascendit in sacrarium ut sacrificaret. Et ecce homo Dei ex Juda advenit in verbo Domini in Bethel, et Hieroboam stabat super aram suam sacrificare: et propheta invocavit ad aram in verbo Domini dicens: O sacrarium, sacrarium, hæc dicit Dominus: Ecce filius nascetur in domo David, et Josias erit nomen illi, et sacrificabit inter sacerdotes excelsorum qui sacrificant in te, et ossa hominum comburet in te: et dabit in illa die prodigium quod locutus est Dominus: Ecce sacrarium dirumpetur et effundetur pinguedo quæ est in eo, et factum est ut audiret verba hominis Dei invocantis in aram quæ in Bethel erat, et extendit manum suam ad aram, dicens: Apprehendite eum. Et arida facta est manus regis quam extendit in eum, et non potuit reducere eam ad se. Et sacrificium ruptum est, et effusa est pinguedo ejus a sacrario secundum prodigium quod dixit homo Dei in verbo Domini. Et respondit rex et dixit homini Dei: Roga faciem Domini Dei tui, ut revertatur manus mea ad me. Et rogavit homo Dei faciem Domini, et reversa est manus regis ad eum, et facta est quemadmodum primum (Ibid. xiii, 1).* Impleta cum viderit hæc prodigia, quæ fuerant ore ho-

minis prolata Dei, et brachium impium porrectum ad Dei hominis necem repente aridum factum pro metu, illico etiam per Dei cultoris precem factum incolume, numquid idololatriam quam ipse constituerat dissipavit? numquid diem festum quem ipse finxerat ex corde suo, tandem tollit e medio? minime; sed in ea pertinacia præsumptionis suæ invenitur mortis suscepisse diem. Non ergo mirari poterimus, si quod Deus avertat a te, in hæresi tua censueris mortis diem suscipere, quandoquidem etiam signis ac prodigiis non potuerint priores sacrilegi tui revocari ad solum Deum colendum. Dicit enim de Hieroboam sancta scriptura (Ibid. 35): *Et post hoc non est reversus Hieroboas a malitia sua, sed reversus est, et fecit ex parte populi sacerdotes excelsorum. Qui enim volebat, allebatur manam suam, et fiebat sacerdos in excelsis. Et factum est hoc verbum in peccatum in domum Hieroboam, et in interitum, et in exterminium a facie terræ. Quæ ne dicantur etiam de te, quæso, temet cripias a nefando Arianorum cætu, quæso, sis Christianus ut ante eras ex Ariano, nec nobis indigneris quod actus tuos et Hierobæ æquemus: sed magis obsecro conspicias has omnes instructiones potius quam increpationes nuncupandas sospitalis tuæ me bono ingerere. Compararis etenim a nobis Hierobæ nostris temporibus, quia sic cunctos a Deo fueris conatus verperire, sicut ille populum fuerit conatus Israel facere apostatam ex Dei cultore. Nolo adhuc hinc tibi aliquid spei promittas, quod enim male sis faciens, et tamen regnes, cum videas et Hieroboam diu regnasse in scelere suo, sed et filium Salomonis totidem et idololatriam gerentem in eodem defunctum scelere; item ejus filium Abiad, de quo scriptum invenio (Ibid. xv, 3): *Et obijt in peccatis patris sui, quæ fecit in conspectu ejus, et non erat cor ejus consummatum cum Domino Deo suo, sicut erat cor David patris ejus; et tamen cum servirent idolis, fuerint in regno et mortui sint in ea dignitate, et tradiderint filiis suis auctoritatem regni. Ne itaque etiam in eo laudas, quod enim pater vester vobis tradiderit regnum, dicens: Nisi pater meus bene fecisset, conferre se ad Arianos, non ejus filii regnaremus. Nolo dicas: Si hæreticus essem, numquam tantum imperarem, numquam me permitteret Deus adhuc in regno esse, quando videas viginti quatuor annis regnasse Basiam filium Achizæ super Israel, de quo scriptum invenisti in Regnorum libro tertio: (Ibid. 34): *Et fecit malignum coram Domino, et abiit in viam Hieroboam filii Nabath, et in peccatis ejus, quemadmodum peccavit in Israel; qui Basia rex de-***

^a Desumptum est hoc testimonium, quod ad sensum spectat, e Vulg. et e Septuag. in Edit. Rom. cap. xii, et a Montfauconio in Hexaplis collocatur in 7. 2, cap. xiv. Omittitur a Sabat.

^b Vide sup. pag. 1 (huj. edit. col. 7. 5), et Luciferi vitam.

^c Sacrificaret apud Sabat. et melius, ut sup.

^d In te legendum pro inter contendit Sabat.

^e Prodigium omittitur supra lib. de non Conv. cum hæreticis.

^f Quemadmodum primum legitur etiam supra de

non Conv. cum hæreticis. [Sed] Sabat. hæbet hic, sicut prius fuerat.

^g Ita Græcus; sed Sabat. loco Reversus est et, legit e contrario.

^h Discrepat omnino a Græcis et Latinis, in quibus est ἐκλήρου, implebat.

ⁱ Abia. Latin.

^j Vide hæc in rem notationes in lib. 1 pro S. Athan.

^k Baasan. Latin.

^l Græc. ἐξήμαρτος τὸν Ἰσραὴλ.

bucrat utique metuere ne fuisset percussus ut Hiero-
boas, si a viis recessisset Domini. Sed ita estis, qui
a Deo declinatis, ut cum vobis fuerit libitum in Inju-
riam Dei suscipere officium idololatriæ, non possitis
^a nec illorum qui jam iudicati fuerint terri ^b exem-
plo, converti ad Deum. Scriptum est etiam de Jambre
^c rege (III Reg. xvi, 25) : *Et fecit malignum in con-
spectu Domini, et maligne fecit super omnes qui fue-
runt ante eum, et abiit in omnem viam Hieroboam filii
Nabath in peccatis ejus; et tamen hic qui dicitur super
omnes peccasse, qui ante illum fuerant reges,
non statim ut dereliquit Deum exstinctus est, nec
per aliquam gravem valetudinem est vexatus, ut
graviori pœna fuisset visus interemptus, qui gravior
describitur deliquisse. Vides, Constanti, tametsi con-
tingat tibi in summa felicitate in hac temporaria
versari vita, tamen magis te timere debere, quod
Dei reserveris iudicio: et, licet etiam hi, qui statim
exstinguuntur, quibus hic aliqua divinitus irrogatur
pœnarum, post descensum semper torqueantur, tam-
en tu si in summa vivens felicitate fueris hinc rap-
tus, adverte quomodo in te vindicta sit processura,
qui in tanto inveniaris scelere. Ne hinc itaque quid-
cumque ^d tibi ascripseris felicitatis, quod eum sis
negans Filium unicum Dei, quod cum ejus familiam
persequaris, tamen adhuc spiritus tuus in corpore
illo carnifice sit manens, quando consideres etiam
filium Basa annis triginta quinque, cum fuerit ut tu
sacrilegus, regnas apud Judæos: de quo scriptum
esse legisti (Ibid. xxii, 43) : *Abiit in vias Asab pa-
tris sui, et non declinavit ab illis, ut faceret quod rec-
tum erat in conspectu Domini, sed ab excelsis non absti-
nuerunt, et sacrificabant in excelsis et incendebant.* Ecce
etiam hic describitur rex in pace dormiisse. Cum
itaque fuerit triginta quinque annis idololatriam ge-
rens, ne tibi ascribas ad gloriam et dicas: *Iecirco
non aliqua vulneror plaga, iccirco non jam exstinctus
sum, sed adhuc vivo regnum imperii Romani possidens,
quia sim bene credens, quia Arii recta sit fides, quia
fecerim bene remove episcopos, et alios tales instituerim
quales concupiverit Arius.* Noli, inquam, hinc tibi
gloriar, quod cum hæc sis faciens, tamen super-
bias, quando videas istum regem triginta quinque
annis tenuisse regnum, in pace fuisse exemptum ^e.
Si igitur potuit illis quia ita exempti sint im-
pune idololatriæ crimen cedere, poterit et tibi,
Constanti. Converte te itaque ad Dominum, ne
talis inveniaris qualis est inventus Achab de quo
scriptum invenio: *Et fecit Achab malignum in**

^a Possitis. Latin.

^b Territi. Id. sed sensus recte constat: non possitis nec terri exemplo, nec converti ad Deum.

^c Zambri. Id.

^d Quicquam. Vatic.

^e Absunt ista ab Hexapl. et Vulg. leguntur vero apud Septuag. in Edit. Rom. cap. xvi. post §. 28, et ad Josaphat Regem Juda pertinent. Latinius pro filium Basa legit filium Asa, qui Josaphat pater. Porro eadem leges repetita in Edit. Sept. cap. xxii, §. 45, ubi etiam in Vulg. collocantur. Mendum vero in annis conspiciendis Latinius notavit: nam et Septuaginta et Vulg. annos viginti quinque Josaphat

in conspectu Domini, et maligne fecit super omnes qui fuerunt ante eum: et non fuit illi satis ut ambularet in peccatis Hieroboam filii Nabath, sed et accepit uxorem Jezabel filiam Basan et Hela regis Sydoniorum: et abiit, et servivit Baali, et adoravit eum: et statuit sacrarium Baali in domo religionum suarum, quam edificavit in Samaria; et fecit Achab lucum ut faceret exacerbationem, ut exacerbaret Deum, et animam suam disperderet: et malignum fecit super omnes reges Israel qui fuerunt ante eum. (Ib. xvi, 30). Noli adhuc te sinere esse apud Arianos, sed fac transitum ad nos Christianos, quibus sunt ita cunctæ hæreses ut est Baal. Sic vos nunc nobis estis hæretici, ut illis illorum temporum Dei cultoribus fuerint illi, qui idolis immolabant: per hanc hæresim tuam, mihi crede, quod talis sis nostris temporibus, qualis fuerit et Achab. Ne tibi itaque placeas quod non statim tibi reddiderit Deus, quando videas huic Achab, et uxori ejus Jezabel, qui etiam prophetas occiderint Domini, qui in tanto scelere fuisse inveniantur versati, ut nullum in terra Israel Dei se hominem contentem permiserint demorari, pepercitum fuerit diutissime. Noli hoc inveni quod cum sis malefaciens, superbias tamen in sceleribus tuis; sed illud, obsecro te, videas, quod nisi te converteris, ut illis sero licet reddita sunt merita operum suorum, ita et tibi posse repræsentari. Ne dixeris: *Diu hinc in regno sum, hinc potens sum, quod enim bonam fidem teneam, quod faciam recte persequendo eos qui credunt, quomodo se se continet illa fides descripta apud Niciam;* hæc, inquam, ne dixeris, sed illa precor te videas, quod enim ad hoc ^b sis post tanta funera tua superbiens, ut aut audiens nos Dei sacerdotes temet convertas ad Deum, aut certe percipias digna factorum tuorum tunc, quando dicere non valebis lascium te errasse. Hæc ita esse adverte exemplo admonitus Achab et prophetarum Domini interfectoris, et omnium dæmonum cultoris. Hunc tam sceleratum intellige ideo post tanta scelera fuisse in regno diu reservatum, ut tandem se si velit converteret, cui non solum non repræsentantur malorum factorum suorum merita, sed et in angustiis juvatur ad hoc sine dubio, ut possit conjicere non se per Baal et reliquos dæmones, quod ethnici Deos nuncupant, vindicatum, sed per Deum Israel, cujus prophetam secum videret loquentem atque sibi declarantem quoniam modo Deus fuisset inimicos Israelitarum ad nihilum redacturus. Obsederat enim filius ⁱ Ader rex Samaritan, cum aliis triginta duobus regibus, jactitans adeo tam-
regno attriti sunt. Sed vide quæ de hoc loco duximus omnino inquirenda in Præfatione. Idem Latinius aliquid deesse suspicatur post illa verba, *in conspectu Domini;* sed nihil adjicere fas est, cum ita serant etiam Sept. cap. xvi, 28.

^f Id est, mortuum, uti paullo inferius exempti pro mortui.

^g Ethbaal. Latin. ex Vulg.

^h Pro adhuc in vetustis codicibus sæpe legitur. Id. sed potest intelligi ad hoc, id est ad hunc suum, uti paulo inferius.

ⁱ Id est, Benadad. Id. ex Vulg., uti paulo inferius. Apud Septuag. cap. xxi, 1, vice Adap.

quam nihil se habere Israelitas, ut unum se hominem omnem multitudinem Israelitarum ^a superaturum. Hunc alienigenam fecit nihil ante Israel Deus. Cui vicit Deus regi? nempe Achab, ei qui eum dereliquerat, qui Baali et omnibus dæmonibus servire Israel fecerat, quia ^b propterea auxiliatus est, nempe ut crederet quia sit Deus solus iste, cujus erat populus Israel, et non alius præter ipsum qui ei vicerat, ut videret Achab quia fuisset æquum, tandem corrigeret errores suos, mox ut ædificare adversarius cœpit obsidione ad civitatem Israelitarum. *Et ecce, inquit scriptura sacra, propheta unus accessit ad regem Israel, et dixit: Hæc dicit Dominus. Si audisti sonum magnum istum? Ecce ego hodie tradam eum in manus tuas, et scies quoniam ego sum Dominus. Et dixit rex: In quo? et dixit propheta: In pueris principum regionum. Et dixit rex: Quis committet pugnam? et dixit propheta: Tu (III Reg. xx, 13). Et infra: Et esierunt pueri de civitate principum regionum, et exercitus qui post illos, et percussit unusquisque quem invenit secus se, et fugerunt Syri, et persecutus est Israel (Ib. xx, 19). Quomodo dicis, Constanti: Si non bene servirem Deo, si non recte credens fuissem, numquam regnum Romanorum in meavidissem potestate collocatum, aut sic diu fuissem vivens in regno? quando videas Achab regi Israel more gentilium viventi, et populum Dei, sicuti et tu avertis, vertenti a Deo, dictum ab eo, in quem delinquebat, cujus præcepta ducebat pro nihilo: *Trado eum in manus tuas, ut scias quoniam ego sum Deus.* Ut igitur illum eripuit a filio Jaderis Syriæ regis, sic etiam te ab omnibus perimere cupientibus eripuit atque eripit, ad hoc utique ut possis cognoscere quia ipse sit Deus patriarcharum ac martyrum, ad hoc ut conjicere possis non pro meritis fidei tuæ ac vitæ tibi victoriam tributam, quando sis Achab in omnibus regi similis, sed sic tibi contra merita tua exhibitam misericordiam ab eo, quem dereliquisti, ut fuerit Achab exhibitam. Si enim dixeris propterea te vincere adversarios tuos, quia bene sis credens, potuit et Achab dixisse idolorum cultor, et prophetarum sanctorum interemptor. Ad hoc ergo te reservatum ut errores corrigeres ^c tuos, non vides? Illico ut occupasti ^d Italiam, ecclesiam ejus tentasti vertere; dixisti Deum Patrem non esse verum Deum Patrem, unicum ejus negans Filium, affirmans non esse illum verum Filium; astruxisti ^e etiam sanctum*

^a Forte addendum *credet, aut diceret.*

^b Forte legendum *qui, id est Deus.*

^c *Corrigeris. Vatic.*

^d Anno scilicet 354, cum e Gallia in Italiam venit, et Concilio Mediolanensi interfuit anno 355. *Cum esset Mediolani, inquit Athanasius in epist. ad Solit., omnia ex hæreticorum consilio et suggestionem faciebat, vel potius hi ipsi agebant, quæ vellem. potestatem contra omnes nacti: tum fusius narrat, quot in Italia turbæ fuerint excitatæ Constantii adventu, præsertim ut indicium Concilium in hæreticorum sententias cederet.*

^e Licet Macedonianis Pneumatomachorum vocabulum præ cæteris fuerit attributum, quippe qui Spiritus sancti divinitatem negaverint, Ariani tamen vultu, quam illi, impudentius in Spiritum sanctum

A paracletum Spiritum fabricatum esse ex nihilo, descendere ex nihilo defendere tentasti, quod unicus Dei Filius fuerit quando non fuerit; apostolicam atque evangelicam traditionem quo potuisses tollere e medio, operam totis tuis dedisti viribus, episcopos ^f Dei judicio ordinatos tua amoveri fecisti auctoritate, hæreticos locis eorundem constituendos duxisti, qui possint tuam prædicare hæresim; manu ^g militari pugnasti contra ecclesiam in Alexandria, quantum plurimos episcoporum relegasti in exiliis, in metallis, coniecisti in carcerem, certum etiam numerum interfecisti ex omnibus Dei cultoribus. Cum hæc egeris, tamen dicis: *Nisi bene essem faciens, et integre essem credens, numquam adhuc me Deus regnare permetteret?* tamquam iccirco et circa Achab ac cæteros coidololatrias tuos fuerit Deus patiens, quia fuerint rectam tenentes viam. Tu ergo quia sit peccatis tuis patiens pro sua infatigabili pietate sicuti fuerit et Achab regi, arbitraris non te delinquere, sed pro meritis tuis tibi parci: quem Achab etiam in hoc imitaris, quod enim sis eos diligens qui tibi mala suadeant, eos vero perdens qui tibi salutis tuæ causa quæ sunt vera dicant. Ut enim ad Achab quadringenti illi pseudoprophetae, quod possent illum omnia felicia consequi loquebantur, contra vero Dei dicebat propheta Michæas, quod essent illum cuncta consecutura mala, et ille magis diligebat eos pseudoprophetas quam verum Domini prophetam, ita ut ^h tu amas cohæreticos tuos Arianos, ipsorum dicitis obtemperas, nos omnes Domini sacerdotes execraris; primo omnium, cur Dei Filium verum Dei Filium confiteamur: secundo cur non tibi adulemur, cur te in periculo esse asseveramus, et dicamus nisi te converteris ad Deum, quod sis in æternam pœnam venturus. Et ut credere possis Dei semper odio habitos homines ab hominibus, apostaticis, amatos vero inimicos Dei religionis, hoc est diaboli cultores, accipe quos amaverit Achab, et quem odio habuerit. *Et dixit Josaphat rex Juda ad regem Israel: Interrogate nunc hodie Dominum. Et convocavit rex Israel omnes prophetas, quasi quadringentos viros, et dixit illis rex Achab: Si ibo in Remma ad Galaath in pugnam, aut cessabo? et dixerunt: Ascende (Ib. xxii, 5). Et infra: Et dixit Josaphat ad regem Israel: Non est hic propheta Domini, et interrogabimus Dominum? Et dixit Achab rex Israel*

sentiebant, quem, æque ac Filium, creaturam vocare, ideoque ex nihilo factum non dubitarunt: proinde Ariano Imperatori hanc etiam exprobrat Lucifer in Trinitatem blasphemiam, de qua d: certabant aliquando Ariani cum Semiarianis, et Macedonianis, qui paulo pudentiores Spiritum sanctum et a communione quidem divinitatis, et a creaturæ pariter notionem excludebant. Vid. Petav. lib. 1. de Trinit. cap. 14.

^f Ea innuit, quæ Mediolanense Concilium consecuta sunt, quæque Athanasius in epist. ad Solit. et in Apol. ad Constant. fuse persequitur. Vide etiam Hilari. in lib. un. contra Constantium.

^g Vide hac super re notatones in lib. 2. pro S. Athan.

^h Puto legendum *es.*

ad Josaphat regem: Unus est per quem interrogemus Dominum, sed ego odi illum, quoniam non loquitur de me bona (Ibid. 7). Item ^a, posteaquam dixisset propheta Domini ad illum Michæas ne ascenderet, quoniam si ascendisset, non esset reversurus: Dixit rex Israel ad Josaphat regem Juda: Nonne dixi ad te, quoniam propheta mihi hic non bona, sed magis mala (Ibid. 18)? Videbantur mala et excordi ei quem jam obsederat diabolus, mala ea quæ a Dei dicebantur servo, et illa bona judicabantur quæ a servis dicebantur diaboli. Nec mirandum itaque si illos audiebat Achab, quos ut audiret faciebat diabolus mancipia videlicet sua, et si illos audire nollet, quos Deus suos esse servos et ipsa tolerantia passionum et ipsa constantia asseverationis manifestabat illis: pseudopropheta ditati honoratique dimissi sunt a rege, Michæas vero propheta Domini recluditur in carcerem, et dicitur: Manducet ^b panem doloris donec redeam (Ibid. 27): et tamen juxta servi Dei dictum reversus minime est. Ita et ipse agis, Constanti; diligis eos qui trahunt temet secum ad mortem perpetuam, qui ad omnem interitum tuam ducunt animam; odio habere dignaris contra eos, qui te sunt optantes Dei fieri amicum. Ne tibi glorieris quod cum tanta sis faciens, tamen regni gloria pollens, hanc adhuc possideas fragilem vitam; quando et Hieroboam Filius Joas, quod regnavit in Israel quadraginta et unum annis in Samaria, narrant sacræ literæ, et quidem derelicto Deo serviens idolis, et quidem non recedens de Achab regis Israel malitiis, atque Hieroboam sacrificiis. Male, inquis, si fecissem, jam me Deus amovisset de regno: quasi non Filius Amasiæ propterea quod non recesserit a supervacuis, impletus lepra quidem fuerit, sed tamen quinquaginta duo annis regnavit in Hierusalem. Sed tu in eo potior Ozia regi, quia tu non elephantiam habeas, quæ cum temet omnes consumere possit artus, sed illam quæ animam valeat penitus maculare. Dole tibi nobiscum et mitte lacrymas pro te; conspice quomodo maculet corpus, hæc videtur ^c elephantia, quomodo consumat membra lepræ virus: intellige quod sic Ariana hæresis elephantia vestra interna illa omnia tua maculet; adverte, quod enim sic efficiat hominem tuum interiorem sicuti et hæc, quæ comprehenderit hos, quos videas elephantiam ^d infusos. Ne dixeris: Nisi bene agerem, numquam tanto tempore imperarem, nunquam adhuc vivere fuisset permissus. Quando et ^e Manassem cernas filium